
PREFEITURA MUNICIPAL 

NOVA SANTA BÁRBARA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, Centro,  43. 3266.8100,  - 86.250-000 – Nova Santa 

Bárbara, Paraná -  - E-mail – pmnsb@nsb.pr.gov.br. – Site –  www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 
PORTARIA nº 087, de 18 de Junho de 2024 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA 

BÁRBARA-PR, no uso de suas atribuições legais e regimentais e conforme disposto 

na legislação deste Município RESOLVE:  

 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Claudia Pereira da Silva, 

portadora do RG nº 9.257.255-2  SSP/PR e CPF nº 043.751.719-52, com a função de 

Ouvidor de Gestão do Sistema Único de Saúde – SUS, ao qual compete: 

 

I - receber, analisar, monitorar, avaliar e controlar, 

denúncias, reclamações, sugestões e elogios dos serviços prestados pela Secretaria 

Municipal de Saúde; 

  

II - propor e acompanhar a adoção de medidas para 

prevenção e correção de falhas e omissões de agente público responsável pela 

prestação do serviço nas Unidades de Saúde;  

 

III - contribuir para o aperfeiçoamento dos serviços 

públicos prestados direta ou indiretamente pela Secretaria Municipal de Saúde;  

 

IV - encaminhar as demandas recebidas, conforme o 

inciso I aos setores competentes para atendimento, quando houver necessidade, 

dentro dos princípios constitucionais de legalidade, impessoalidade, moralidade, 

publicidade, transparência e eficiência, no cumprimento da ética na administração 

pública. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Nova Santa Bárbara, 18 de Junho de 2024. 

 

 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

 

mailto:pmnsb@nsb.pr.gov.br
http://www.nsb.pr.gov.br/

